que não pratique quaisquer demolição ou descaracterização do presente bem imóvel, até resolução de mérito do
presente processo judicial, devendo constar na matrícula do presente imóvel a respectiva decisão judicial, sob pena
de multa em caso de descumprimento no valor do bem imóvel valorado no leilão: R$ 48.100.000,000 (quarenta e
oito milhões e cem mil reais). 

c) Em tutela provisória de urgência, a obrigação de não fazer, com o fim de que o Município de Porto Alegre não
licencie quaisquer obras no Edifício objeto desta ação que venha a descaracterizá-lo, e, mesmo quando não tenha a
intenção de descaracterizá-lo, deverá o Município réu ou eventual proprietário do bem obter a assinatura de Termo

[...]

e) Ao Município de Porto Alegre, ou ao arrematante do leilão, ou ao eventual comprador do presente imóvel objeto
desta ação, que venham a demoli-lo e/ou descaracterizá-lo, ou a quem induzir ou atuar para tal prática, deverão ser
condenados à indenização por dano moral coletivo no valor de R$ 48.100.000,000 (quarenta e oito milhões e cem
mil  reais),  na forma da fundamentação,  valor  este  a  ser  destinado a fundos Estaduais  ligados à Arquitetura e
Urbanismo que efetivem a restauração do Patrimônio Histórico Cultural  Gaúcho,  ou a  projetos  específicos  de
arquitetura e urbanismo atinentes ao Patrimônio Histórico Cultural.